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Введение

Актуальность темы

Свойственная последнему двадцатилетию тенденция к слиянию

языковых уровней дает возможность изучать вопрос фразеологической

семантики в рамках внутренних отношений семантики, грамматики и

прагматики, обеспечивающих потенциал комплексного функционально-

семантического подхода к исследуемой области языковой деятельности.

Невзирая на исследованность фразеологических систем тех или иных

языков, фразеология все еще остается постоянным объектом интереса

лингвистов.

В данной работе представлено исследование фразеологии с флорой и

фауной немецкого, русского и таджикского языков.

Актуальность темы также определяется значимостью фразеологии в

формально-грамматическом, функционально-семантическом, а также

лингвокультурном и лингвокогнитивном аспектах.

Высокий уровень значимости, указанный в научных работах В.П.

Жукова, Ю.П. Солодуб, Н.Ф. Алефиренко, В.Н. Телия, Т.В. Козловой,

Д.О. Добровольского и др., позволяет исследовать фразеологизм как

механизм межуровневого взаимодействия в границах языковой системы и

речевой деятельности. Знаковая реализация этого взаимодействия

позволяет раскрыться богатому духовному миру языковой личности,

усиливает национально ориентированную аксиосферу речевой культуры в

языке. Данная причина делает важным детальное изучение огромного

пласта фразеологических единиц (далее – ФЕ), объединяющихся в систему

на основе семантически специфичного компонента – наименования

животного или растения, как части функционально-семантического поля

(ФСП) оценки [117, с.107-115].

Актуальность темы обуславливается также недостаточным числом

исследований, которые содержат системное отображение оценочной

семантики и функции ФЕ с компонентами - зоонимами и компонентами-
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фитонимами в своем составе. Образный субстрат фразеологизмов,

реализующий связи между человеческим и природным мирами,

определяет актуальность обращения к взаимодействию таких основных

областей научного знания, как естествознание и гуманитарные знания.

Высокая степень употребительности и универсальности свойственна

фразеологизмам с названиями животных и растений ввиду их активного

использования в речи как образной характеристики человека, ситуации,

события при оценочном потенциале.

Для лексического смысла зооморфизмов, семантических

разновидностей зоонимов огромная роль предназначается коннотациям как

обязательным элементам человеческого бытия. Коннотации как особые

компоненты лексических значений слов, владеющие выражением

эмоционально-оценочной информации об окружающей реальности мира,

считаются воплощением национально-культурной специфики изучаемого

фонда языка. Выявление коннотативных качеств ФЕ – это определение их

свойственных особенностей, их активного предназначения в языке.

Важно обозначить, что вопросы описания, бытования,

функционирования языков остаются одними из самых актуальных в

современной лингвистике. В настоящий момент нет синхронного описания

немецкой, русской и таджикской языковой картины мира, осуществленного

на должном научном уровне.

По причине лингвистических особенностей (специфики структуры,

семантической ёмкости, эмоциональной окраски, национально-культурных

особенностей) зооморфизмы являются богатым и интересным материалом

для изучения вопросов отображения в языке жизни, людей.

Основной результат реальной, естественной категоризации мира,

жизни, человека, его объектов – это образование в рамках структуры

лексико-фразеологического значения слова, словосочетания, национально-

культурных коннотаций, которые являются специфичными для любого
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языка и выступают в качестве важных составляющих отражения жизни в

языке.

Их исследование обладает большим значением для формирования

антропоориентированных лингвострановедческих словарей языковых

стереотипов, экспрессивной лексики и фразеологии, для

сопоставительного изучения лексико-фразеологических систем различных

языков.

С представленной точки зрения изучение зооморфизмов

(фаунистической лексики и фразеологии) изучаемых языков, как то

немецкий, русский и таджикский, в качестве коннотативов получает

высокую актуальность.

Современный период развития лингвистики как науки показывает

нам основное положение сравнительно-сопоставительного языкознания,

которое содействует определению факторов сходства и различия в сфере

родственных и неродственных языков в синхроническом аспекте.

На данный момент сопоставительные исследования проводятся в

системе иностранных языков, что определяется увеличением числа и

качества интернациональных связей, развитием каждого из языков,

актуальной необходимостью подъема уровня обучения иностранным

языкам в РТ.

Фразеология - это источник познания любого языка в качестве

развивающейся системы, в котором отражается и бережно хранится

многовековой навык трудового и культурного народа, обычаи, традиции,

религиозные взгляды и т.п. Кроме современных языковых образований в

ней отражены древнейшие реликты в виде словоформ, конструкций,

выражений.

На данном уровне лингвистическое исследование помогает более

глубокому изучению содержательной стороны языка, выявлению связей

разноуровневых языковых пластов.

6

Фразеологическая единица - одна из самых интересных сторон

фразеологии в области лингвистики, обладающая стержневым

флористическим компонентом (отражающим мир растений) и

фаунистическим (отражающим мир животных).

Характерной чертой зоонимов и фитонимов в немецком, русском и

таджикском языках является высокая степень идиоматичности с

наполнением номинативностью. Данный факт способствует тому, что

подобные по денотативным значениям зоонимы и фитонимы в

обозначенных языках отличаются образностью, например, как

ассоциативные суждения о растениях и о животных в разных языках часто

не совпадают. Не в большом количестве есть случаи совпадения. Они

являются результатом единого восприятия мира, схожих культурных,

национальных и исторических обычаев или восходят к общему для

сопоставляемых языков источнику.

Осмысление фразеологии в качестве составляющей лексикона,

имеющей номинативную значимость, выделяет возможность исследовать

фразеологию в качестве области лингвистики, которая исследует

комплексные символы языка.

Развитие исследований в сфере фразеологии создало значимые

предпосылки для раскрытия и описания фразеосистемы всевозможных

языков. Ключевой задачей лингвистического сравнения является

выявление сходных и различающихся признаков исследуемых фактов

языка. Факты совпадения ФЕ различных языков (как и неродственных),

основаны на единстве образно-ассоциативных и логических процессов

мышления разных этносов.

Всевозможные теоретические подходы к изучению представленного

вопроса имеют значительные отличия. По этому вопросу нами было

исследовано большое количество литературы на немецком, русском и

таджикском языках и, поскольку на данный момент этот аспект не

получил достаточно полного исследования в нашей республике, мы
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считаем целесообразным рассмотреть детальнее анализ литературы в

собственном переводе и интерпретации.

Проблему сопоставительного исследования фразеологизмов в

современной лингвистике рассматривает данное диссертационное

исследование.

Данное диссертационное исследование рассматривает актуальную в

современной лингвистике проблему сопоставительного исследования

фразеологизмов.

Объект исследования составили структура, семантика и функции

фразеологических оборотов немецкого, таджикского и русского языков, в

составе которых присутствуют компоненты-зоонимы и компоненты-

фитонимы.

Фразеологические единицы, содержащие компоненты–зоонимы и

компоненты-фитонимы, часто привлекали внимание известных

лингвистов, в том числе В.В. Виноградова, Г.Д. Григорьева, Ф.И.

Фахрутдинова, Н.Ф. Зайченко, Е.Р. Малафеева и др. Так, в классической

работе А.М. Щербакова представлено сравнительно-историческое

исследование материалов, которые относятся к названиям домашних и

диких животных; в монографии З.Р. Садыковой дается описание

зоонимической лексики татарского языка [147, с. 97-107].

На сегодняшний момент весь пласт фразеологизмов - зоонимов и

фитонимов в рассматриваемых нами языках не подвергался особому

исследованию в сопоставительном аспекте.

Научная новизна работы состоит в том, что в сопоставительном

аспекте ФЕ трёх разносистемных, типологически не родственных языков,

каковыми являются немецкий, русский и таджикский языки, исследуются

впервые. Мы сделали попытку выявления универсального во фразеологии

каждого из выбранных языков при помощи применения интегрально-

дифферанциального подхода и ряда иных способов, а также констатации

8

тех семантических областей во фразеологизмах с компонентом-зоонимом

и компонентом-фитонимом, которые свойственны для каждого из языков.

Теоретическая ценность работы состоит в раскрытии

определённых качеств, подтверждении системной организации языковой

семантической категории фразеологизмов и в раскрытии определённых

качеств ФЕ с зоокомпонентами в немецком, русском и таджикском языках,

являющихся неродственными. Исследования фразеологических зоонимов

дает нам возможность внести определённый вклад в решение задач

лексикологии, фразеологии и стилистики выбранных языков.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применении результатов представленного исследования для написания

учебных пособий по курсу «Фразеология» и учебников, для составления

фразеологических словарей, в лекционных курсах по лексикологии

рассматриваемых языков, при написании дипломных бакалаврских и

магистерских выпускных работ и курсовых. Материалы исследования

возможно применить в целях глубокого изучения немецкого, русского и

таджикского языков в вузах.

Цель и задачи исследования.


[…]


Случалось и по три ночи не спать в походе, и ничего. Как с гуся

вода… Комплекция такая… (Григорий Адамов. Тайна двух океанов, 1939);

Для них все ― как с гуся вода; а он всерьез принимает. (Владимир

Жаботинский. Пятеро, 1936).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итак, ментальное происхождение ассоциаций, которые объединяют

мир людей с животным и растительным мирами, основан на глубинных

связях оценочного значения одобрения - неодобрения и биологических

признаков флоры и фауны в числе множества ФЕ русского, таджикского и

немецкого языков.

Компонентами - зоонимами и компонентами-фитонимами

утрачивается предметная соотнесенность, номинативная функция в рамках

фразеологизма, но их внутреннее наполнение, общность значения

остаются мотивированными, легко подразумеваемыми, имплицитными,

базирующимися на внутренней форме слова, которая не просто

обуславливает образность оборотов, но также превращается в часть

импликационала лексемы, в некотором роде «впитывая обратно»

коннотации, появляющиеся в обороте, являющиеся оценочными,

экспрессивными, эмоциональными.

ФЕ, содержащие логически несовместимые и антонимические

компоненты, вербализовывают в большинстве случаев негативное

отношение к событиям реальности, состояниям, явлениям и душевным

качествам и переживаниям человека. Подобная ономасиологическая

специализация зафиксирована за компаративными ФЕ.

Компоненты-зоонимы/фитонимы в своей прямой (денотативной),

переносной, импликациональной (мифологической и стереотипной)

семантике – это основное средство формирования фразеологического

образа, иначе говоря, данные компоненты осуществляют опосредованное

участие в образовании таких явлений, как фразеологическое значение и его

коннотативная составляющая.

В образовании функциональной семантики исследуемых ФЕ

большая роль отводится национально-культурному контексту

использования, основанному на такой платформе, как языковое сознание и

его элементы - константы (представления).
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В качестве образно-символических слов, обладающих диффузным

значением, необходимо отметить характеристику зоонимов и фитонимов,

т.е. представлением ими языковых - речевых единиц с двойной

корреляцией, которое позволяет им связывать области «Вселенная» и

«Человек».

1. ЗФЕ имеют различия с простыми сравнениями, так как в них сравнение

прозводится через tertium comparationis.

2. Самый распространенный подкласс ЗФЕ – это адъективный,

составляющий в общем 53% от всех сравнительных ФЕ.

3. Болшенство сравнительные ФЕ немецкого языка сформированы при

помощи союза «wie». Очень редко встречаются ФЕ, образованные с

помощю других союзов, как «als», «als ob», «als wenn», «wie wenn».

4. Частота использования ядерного компонента глагола выглядит так:

aussehen, dastehen, schlafen, reden.

5. Самые активные прилагательные в составе ЗФЕ - это dumm, faul, frech,

fleissig, klug, schlau, flink, glatt, gesund, kalt, lang, hässlich, schön, usw. (и

т.д.)

6. В сопоставляемых языках существует ряд зоонимов и фитонимов,

которые входят в состав ФЕ, которая имеет одно смысловое выражение,

например: змея – коварство, зло; лиса – хитрость, осел – упрямство и др.

7. Различительные признаки:

а) Зависимый член в немецком языке является всегда в препозиции,

а в таджикском - в постпозиции.

б) Немецкий и русский языки содержат больше компаративных ФЕ,

чем таджикский.

8. В проанализированном материале отмечено преобладание группы

производных прилагательных, производящими которых являются названия

животных. Подавляющее большинство всех фразеологизмом с данными

прилагательными обладает выражением отрицательной оценки.
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9. Переносные значения (оценочные коннотации) образуются на базе

лингвокультурного и лингвокогнитивного содержания - стереотипных

образов, мифологически составляющих, энциклопедических знаний.

10. По умению выражения оценочных значений ФЕ с фитонимами и

зоонимами распределяются на ряд групп: с отрицательной оценочной

семантикой; с отрицательной и положительной семантикой; с

положительной оценочной семантикой (абсолютное меньшинство); с

диффузной оценочной семантикой, положительный или отрицательный

вектор которой зависит от контекста.

11. Многие немецкие и особенно русские ЗФЕ и ФФЕ связаны с античной

мифологией. Ряд выражений восходит к басням, литературным

источникам. Некоторые ФФЕ пришли к нам из Древнего Рима: ложе из

роз.

12. Сопоставление ФЕ на материале таджикского, немецкого и русского

языков раскрыло ряд нюансов, градационных последовательностей,

формирующих отличие языков друг от друга. Отмечено преобладание

эмотивной семасиологической функции. Многие зоонимы - это продукт

народного творчества и фольклорных традиций, некоторые имеют

литературное происхождение.

13. Важная семантическая черта зоонимов заключается в устойчивости

метафорического значения, зоосемический компонент сохраняет его в

разных структурах – от корнеслова до ядра пословицы через

компонентность в сложном слове.

14. Носителей немецкого, таджикского и русского языков отличает

наиболее характерный признак фитонима, и именно это значение

воспроизводится во фразеологизме.

15. Иногда значение одного и того же фитонима в исследуемых языках

совершенно противоположно. Не столь много встречается и идентичных

фразеологизмов. У них выделяется на первый план один и тот же

наиболее характерный признак фитонима (например, дерево). Разногласия
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связаны с тем, по нашему мнению, что какое-либо растение встречается

чаще в стране одного рассматриваемого языка, чем другого,

сопоставляемого с ним, и наоборот; либо с различной степенью важности

этого растения для носителей того или иного языка.

16. Для описания различных событий, явлений окружающей

действительности фразеологизмы, которые включают наименования

растений, употребляются во всех трёх языках. Часто фитоним во

фразеологизме олицетворяется с человеком, что говорит о том, насколько

тесно человек ассоциирует себя с данным предметом окружающей среды.
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