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Отзыв
ведущей организации о диссертационной работе Шариповой Мавджуды
Махмадуллоевны на теме «Структурно-семантический анализ единиц с
флорой и фауной в немецком, русском и таджикском языках»
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

В данной работе представлено исследование фразеологии с флорой и

фауной немецкого, русского и таджикского языков.

Актуальность темы определяется значимостью фразеологии в

формально-грамматическом, функционально-семантическом, а также

лингвокультурном и лингвокогнитивном аспектах.

Актуальность работы также обусловливается недостаточным числом

исследований, которые содержат системное отображение оценочной

семантики и функции ФЕ с компонентами-зоонимами и компонентами-

фитонимами в своем составе. Образный субстрат фразеологизмов,
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реализующей связи между человеческим и природным мирами, определяет

актуальность обращения к взаимодействию таких основных областей

научного знания, как естествознание и гуманитарные знания. Высокая

степень употребительности и универсальности свойственна фразеологизмам

с названиями животных и растений ввиду их активного использования в речи

как образной характеристики человека, ситуации, события при оценочном

потенциале.

Автор отмечает, что фразеологическая единица - одна из самых

интересных сторон фразеологии в области лингвистики, обладающая

стержневым флористическим компонентом (отражающим мир растений) и

фаунистическим (отражающим мир животных).

Автор данной диссертационной работы рассматривает проблему

сопоставительного исследования фразеологизмов в современной

лингвистике. Данное диссертационное исследование рассматривает

актуальную в современной лингвистике проблему сопоставительного

исследования фразеологизмов.

Объект исследования составили структура, семантика и функции

фразеологических оборотов немецкого, русского и таджикского языков, в

составе которых присутствуют компоненты-зоонимы и компоненты-

фитонимы.

Диссертант отмечает, что фразеологические единицы, содержащие

компоненты - зоонимы и компоненты - фитонимы, часто привлекали

внимание как отечественных, так и зарубежных известных лингвистов.

Стоить отметить то, что диссертант рассматривает лингвистическую

специфику трёх языков.

Научная новизна работы состоит в том, что в сопоставительном

аспекте ФЕ трех разносистемных, типологически не родственных языков,

каковыми являются немецкий, русский и таджикский языки, исследуются

впервые. На основе комплексного исследования устойчивых сравнений в
9

трех языках выявлено своеобразие класса фразеологизмов, а также раскрыто

как типологически значимое сходство, так и национальное своеобразие

компаративной фразеологии в рассматриваемых языках.

Диссертантом излагается семантическая специфика фразеологизмов

фауны, флоры и человека. Таджикский и русский язык характеризуется

большей конкретностью фразеологического переноса, а немецкий- большей

сценичностью.

Практическая ценность работы заключается в возможности

применении результатов представленного исследования для написания

учебных пособий по курсу «Фразеология» и учебников, для составления

фразеологических словарей, в лекционных курсах по лексикологии

рассматриваемых языков, при написании бакалаврских и магистерских

выпускных работ. А также материалы исследования можно применить в

целях глубокого изучения немецкого, русского и таджикского языков в

вузах.

Структура диссертации подчинена ее исследовательской цели и

задачам - выявить фразеологизмы с зоо - фитокомпонентом с

использованием единого исследовательского метода и единой

лингвистической терминологии в сравниваемых языках; выделит

фразеологизмы с зоо и фитокомпонентами в удобном для практического

применения виде - в форме словарей фразеологических зоонимов и

фитонимов на трех языках и формулировка принципов составления

тематического таджикско-немецко-русского словаря фразеологизмов.

Для решения обозначенных задач использовались методы

фразеологической идентификации, сравнительно-сопоставительный метод

компонентного анализа, трансформационного анализа, описания и

наблюдения, статистический, интегрально-разграничительный, логико­

понятийный и другие методы.

Основные положения диссертации нашли своё отражение в ряде

докладов, тезисов, статей, представленных на республиканских и

международных научных конференциях.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав, заключение,

споска использованной литературы.

В Введение (с 3-16) обозначены теоретические основы работы, ее

актуальность, научная новизна, обследуемый языковой материал, цель,

задачи и методы исследования, авторские положения, которые выносятся на

защиту, теоретическая и практическая значимость диссертации, а также

приводятся сведения об ее апробации.

Глава первая «Фразеологические единицы с названиями животного и

растительного мира в речевой деятельности» (с 17 - 58) посвящена

определению и описанию фразеологических единиц с компонентами

зоонимов и фитонимов в русском, немецком и таджикском языках.

По мнению диссертанта, языковедческие исследования дают
возможность распределить ФЕ на две части по способу формирования и

образности.

В первом разделе первой главы «Функционально-семантическая

характеристика фразеологизмов с зоонимами и фитонимами» Шарипова

Мавджуда определила функциональную и семантическую характеристику

фразеологизмов с компонентами зоонимов и фитонимов чья семантика

основывается на переосмыслении свободных словосочетаний.

Второй раздел первой главы диссертант называет «Компонентный

состав фразеологического оборота как основа его образности».

Языковедческие исследования демонстрируют, что свойства образности

присущи, в первую очередь, фразеологизмам с логически

несовместимыми компонентами, которые реализуются зоонимами и

фитонимами.

Исследуемый диссертантом материал показывает, что основная

проблема является тот факт, что проявление глобальности слова состоит в

его функциональном умении формировать семантические единицы языка

иного уровня, передовая ему признаки собственных связей, которые
относятся к человеку.

В первой главе диссертантом акцентирована в основном теоретические

предпосылки фразеологизмов в сравниваемых языках.

В обширной второй главе «Структурно-семантический анализ

фразеологических единиц с наименованиями животного и растительного и

растительного мира в немецком, русском и таджикском языках» авторские

наблюдение над обследованным материалом немецкого, русского и

таджикского языков подключены к таким лингвистическим исследованием

как «Структурно-семантический анализ ФЕ с фитонимами (ФФЕ) (с.68-81),

«Структурно- семантический анализ ФЕ с зоонимами (ЗФЕ) (с. 81-82),

«Структурно-семантический анализ ФЕ с названиями диких животных (с. 82-

114), «Структурно-семантический анализ ФЕ с названиями домашних

животных» (с. 114-177).

Эта обобщающая глава конкретизирует объект наличия семантического

и количественного соотношения фразеологических единиц в каждом из

сопоставляемых языков. Наряду с этим, в данной главе излагается

семантическая специфика фразеологизмов фауны, флоры и человека,

осуществляется критика и анализ различных исследовательских подходов к

изучению ФЕ с компонентами зоонимов и фитонимов. Автор во второй

главе разделила ФЕ с зоо- и фитокомпонентами на глагольные,

субстантивные и двучленные и многочленные группы, а также по

семантическому моделированию зоосемических ФЕ разграничила на три

уровня; а) ФЕ на уровне лексического сочетания; б) ФЕ на уровне

словосочетания; в) ФЕ на уровне предложения. Анализируя

фразеологические единицы, автор определяет уровень продуктивности и

подчеркивает, что наиболее продуктивным типом в сравниваемых языках

является глагольный тип. Часто фразеологизмов данного типа составляет

более 50% от всего количества ФЕ. Некоторые авторские формулировки,

возможно, являются спорными, но в основном М.М. Шариповой корректно и

плодотворно обобщает лингвистический анализ фразеологических единиц в

сопоставительном плане в разноструктурных языках.

Диссертационная работа Шариповой М.М. завершается кратким

выводом, где подробно обобщены сходство и различие в употребление

фразеологических единиц в сравниваемых языках. В ходе исследования

автор диссертации раскрыл ряд нюансов сопоставление ФЕ в русском,

таджикском и немецком языках, градационных последовательностей,

формирующих отличие языков друг от друга.

В библиографии (с. 182 - 207) приведена использованная литература

по теме исследования (всего 306 названий).

Обсуждаемая диссертация восполняет определенные фразеологические

единицы немецкого, русского и таджикского языков в сопоставительном

аспекте. Обследованный и систематизированный М.М. Шариповой языковой

материал существенным образом дополняет имеющиеся обобщения в

области типологии конструкции с ФЕ. Результаты исследования могут быть

использованы в курсах по «Фразеология» и «Сопоставительная типология».

Автореферат и опубликованные по теме диссертации статьи (виде 6

статей, которые опубликованы в журналах, входящих в обновленный реестр

ВАК РФ) из числа которых 3 по теме диссертации, адекватно отражают ее

содержание и теоретические предпосылки, выдвигаемые автором.

Несмотря на все научные достижения исследовательской работы

можно высказать несколько критических замечаний, заключающейся в том,

что автор использует избыточное цитирование фразеологизмов, но во многих

случаях их не объясняет, не дает их интерпритации (то есть, где и как они

используются, не указано) например: Стр.122, 123,124, 125,128, 131 и.т.д.

Есть также некоторые замечания и по оформлению работы.

Встречаются опечатки, связанные орфографией (), некоторые технические

ошибки (нумерация страниц в диссертации поставлено только в нечетных

страницах), а также некоторые стилистические погрешности (сЗ 1, 78, 95).

Необходимо высказать ещё несколько замечаний. Библиография не

соответствует требованием ВАК, например, в странице 203 после название

иностранных литератур идет название отечественных книг, где не указанно

художественная литература.

Однако допущенные в работе небольшие недостатки не снижают

существенным образом качества диссертации и не влияет на общую

положительную оценку работы.

Представленное на отзыв диссертационное исследование по своему

общему научному уровню, актуальности, научной новизне, теоретической

ценности и практическим результатам соответствует квалификационным

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствие с

пунктами «Положения о порядке присуждения ученых степеней»

утвержденного постановлением Правительства РФ. Ее автор Шарипова

Мавджуда Махмадулоевна, заслуживает присвоения искомой степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв ведущей организации на диссертацию Шариповой Мавджуды

Махмадулоевны на тему «Структурно-семантический анализ единиц с

флорой и фауной в немецком, русском и таджикском языках» подготовлен

кандидатом филологических наук, доцентом кафедры английской

филологии, Таджикского государственного института языков имени С.

Улугзады Мусоямов Зубайдулло Муминшоевич.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры английской

филологии, Таджикского государственного института языков имени С.
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Список
опубликованных и приравненных к ним научных и учебно-методических работ преподователей кафедры английской
филологии Таджикского государственного института языков имени Сотима Улугзода за последние 5 лет (2016-2020)

№ Наименование работы Форма
работы

Выходные данные
**

Ф.И.О.

О
бъ

ем
ра

бо
ты

1. О систематизации терминов компьютерной
технологии (на русском языке) Печатная

Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/3
(203), - Душанбе, Сино, 2016. - 99-104 с.

Мусоямов 3. М. 0,3
п.л.

2. Об истории формирования компьютерной
терминологии.(на русском языке) Печатная

Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/4
(206), - Душанбе, Сино, 2016. - 35-41 с.

Мусоямов 3. М. 0,3
п.л.

3. О терминологии программного обеспечения
в таджикском, руссом и английском языках
(на русском языке)

Печатная
Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 4/4
(206), - Душанбе, Сино, 2016. - 76-83 с.

Мусоямов 3. М. 0,4
п.л.

4. Заимствование как основной способ
пополнения национальной компьютерной
терминологии, (на русском языке)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 1. -
Душанбе, Сино, 2017. - 17-22 с.

Мусоямов 3. М. 0,3
п.л.

5. Структурно-сопоставительный анализ
полилексемных терминов программного
обеспечения компьютерных технологий
таджикского и английского языков (на
русском языке)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №6. -
Душанбе, Сино, 2018. - 84-89 с.

Мусоямов 3. М.,
Назарзода М.

0,4
п.л.

6. Анализ терминов-аббревиатур
программного обеспечения
компьютерных технологий таджикского и

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №5. -
Душанбе, Сино, 2020. - 66-73 с.

Мусоямов 3. М. 0,3
п.л.
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английского языков
7. Категория числа имен существительных в

шугнанском, таджикском и английском
языках

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология № 1 —
Душанбе, Сино, 2019. - 120-127 с.

Иматшоева М. 0,25
п.л.

8. Морфологические признаки имя
существительного в шугнанском,
таджикском и английском языках

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №4 -
Душанбе, Сино, 2020. - 120-127 с.

Иматшоева М. 0,4
п.л.

9. К вопросу об определенности и
неопределености имен существительного
в шугнанском, таджикском и английском
языках

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №4\7. -
Душанбе, Сино, 2018. - 111-119 с.

Иматшоева М. 0,6
п.л.

10. О понятии переводческой
эквивалентности (на материале
английского и таджикского языков)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №3. -
Душанбе, Сино, 2019. - 81-86 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

11. О понятии межьязыковых соответствий
(на примере английского и таджикского
языков)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №4. -
Душанбе, Сино, 2019. - 71-75 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

12. Оид ба мафхуми вохдцхци лугавии
бемуодил ва роху усули тарчумаи онх,о аз
забони англисй ба забони точдкй

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №5. -
Душанбе, Сино, 2019. - 145-149 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

13. Ак;идах,ои тарчумашиносон оид ба
таснифоти вохддхри лугавии бемуодил
(дар мисоли забонх,ои англисй ва точ;икй)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №6. -
Душанбе, Сино, 2019. - 78-84 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

14. Оид ба мафхуми муодилнокии нопурраи
тарчумавй дар забонхри англисй ва точ;икй

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №7. -
Душанбе, Сино, 2019. - 81-86 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

15. Лакунахр хдмчун падидаи вохддхри
лугавии бемуодил (дар мисоли забонхри

Печатная Вестник педогогического университета.
Серия филология №4. - Душанбе, Сино,

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.
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англисй ва тодикй) 2019.- 120-125 с.
16. Истилох, яке аз падидахои вох,идх,ои

лугавии бемуодил (дар мисоли забонхри
англисй ва тодикй

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №5. -
Душанбе, Сино, 2020. - 88-94 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

17. Реалияхо -исмхои хос ва роху воситахои
тарцумаи онхо дар забонхои англисй ва
тоцикй

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №6. -
Душанбе, Сино, 2020. - 120-126 с.

Кесамирова С.Р. 0,3
п. л.

18. Истилохоти аслан тодикии сохаи маориф
дар асари Ёддоштхои С.Айнй

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия филология №6. -
Душанбе, Сино, 2019. - 32-38 с.

Мирзоева П.В. 0,3
п. л.

19. Баъзе вижагихои вохидхои фразеологии
бемуодили забони англисй ва тодикй ва
хусусияти тардумаи онхо

Вестник педогогического университета.
Серия филология №2. - Душанбе, Сино,
2020. - 120-125 с.

Халимзода З.А. 0,3
п. л.

20. Лексика лечебных растение в
таджикском русском и английском
языках (на русском языке)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия «Филология». -
Душанбе: Сино, 2017. - №4/2 - 78-81 с.

Султонзода М. 0.4
п.л.

21. Способы образования наимования цветов
с помощью флоронимов, гиперонимов,
зоонимов, антропонимов в таджикском,
русском и английском языках (на русском
языке)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия «Филология». -
Душанбе: Сино, 2017. - № 4/5, - 36-39
с.

Султонзода М. 0.3
п.л.

22. Растительный мир Таджикистана в лексике
разноструктурных языков (на русском
языке)

Печатная Вестник Таджикского национального
университета. Серия «Филология». -
Душанбе: Сино, 2018. -№ 1, -110-115 с.

Султонзода М.
0.3
п.л.

23. Наименование цветов растений в
таджикском, русском и английском
языках (на русском языке)

Печатная
Вестник Таджикского национального
университета. Серия «Филология». -
Душанбе: Сино, 2018. - №2, - 63-67 с.

Султонзода М.
0.4
п.л.
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24. Принципы номинации Вестник Таджикского национального Султонзода М.
фармакофитономической лексике в Печатная университета. Серия «Филология». - 0.4
разноструктурных языках (на русском Душанбе: Сино, 2019. - №2, - 64-67 с. п.л.
языке)

Заведующий кафедрой английской
филологии Таджикского государственного
института языков имени Сотима Улугзода,
кандидат филологических наук, доцент Мусоямов Зубайдулло Муминшоевич

Подпись Мусоямова Зубайдулло
Муминшоевича заверяю

'/Л/Начальник отдела кадров Таджикского
£+7 ш уъ Б А и

государственного института языков имени
К А М Г Л

Сотима Улугзода

Адрес: 734019, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Мухаммадиева 17/6
Тел.: (+992) 37 232 50 29,
Моб.: (+992)988135110
Эл.почта: zubaidullo@gmail.com

Наджмуддинов Шохидцин Мирзомуддинович

04.05.2020 г.
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